
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    62    DEL     12/02/2015 

COLLOCAMENTO A RIPOSO PER INABILITA'  A PROFICUO LAVORO DI 
DUE DIPENDENTI DI  RUOLO -  DETERMINAZIONE E LIQUIDAZIONE 
INDENNITA' DI MANCATO PREAVVISO. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO STIPENDI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Cristoforetti 

Pratica n. 59 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 62 del 12/02/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la  determinazione  Dirigenziale  n.  1000  del  16  dicembre  2014 ad 
oggetto: " Collocamento a riposo, per inabilità a proficuo lavoro, del dipendente di ruolo 
matricola 1961", con la quale in considerazione dell'esito dell'accertamento medico legale 
del 3 dicembre 2014 pervenuto a questa Amministrazione in data 9 dicembre 2014 – Prot. 
40564, si colloca a riposo, a far data dal 1° gennaio 2015, il dipendente di ruolo E.B.;

ACCERTATO che  il  dipendente  di  cui  sopra  risutava   inquadrato  in  Cat.  B3  – 
Economica B5 e era in servizio con contratto a tempo indeterminato a far data dal 27 
dicembre 1991;

RICHIAMATA la  determinazione  Dirigenziale  n.  1048  del  30  dicembre  2014 ad 
oggetto: " Collocamento a riposo, per inabilità a proficuo lavoro, del dipendente di ruolo 
matricola 2148", con la quale in considerazione dell'esito dell'accertamento medico legale 
del 16 dicembre 2014 pervenuto a questa Amministrazione in data 19 dicembre 2014 – 
Prot. 42112, si colloca a riposo, a far data dal 10 gennaio 2015, il dipendente di ruolo F.G..;

ACCERTATO  che  il  dipendente  di  cui  sopra  risultava   inquadrato  in  Cat.  B  – 
Economica B5 e era in servizio con contratto a tempo indeterminato a far data dal 10 
aprile 1995;

ACCERTATO  che  l'art.  12  –  comma  1  del  CCNL  9  maggio  2006,  prevede  la 
risoluzione  del  rapporto  di  lavoro  con  preavviso  o  con  corresponsione  dell'indennità 
sostitutiva (per mancato preavvisto) da calcolarsi computando:
a) la retribuzione di cui all'art. 10 – c. 2 - Lett. C;
b) l'assegno nucleo famigliare (se dovuto);
c) il rateo di tredicesima mensilità;
d) l'indennità di comparto di cui all'art. 33 del CCNL 22 gennaio 2004;
e) le voci retributive già considerate utili ai fini della determinazione del trattamento di fine  
rapporto di lavoro di cui all'art. 49 del CCNL 14 settembre 2000;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 12 del CCNL 9 maggio 2006, per i  dipendenti E.B. e  
F.G.   assunti  rispettivamsnte  il  27  dicembre  1991  e  10  aprile  1995,  avendo  maturato 
un'anzianità  di  servizio superiore ai  10 anni,  il  termine di  preavviso previsto è di  mesi  
quattro;

 CONSIDERATO, che  le  comunicazioni  della  Commissione  Medica  dell'AUSL di 
Rimini  sono pervenute  oltre  il  termine  stabilito  per  poter  osservare  i  predetti  termini, 
determinando  conseguentemente,  l'obbligo  della   corresponsione  della  cosiddetta 
“Indennità sostitutiva di preavviso”;

Pratica n. 59 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 62 del 12/02/2015 Pag. 2 di 4



RITENUTO quindi di dover corrispondere ai dipedenti di cui sopra l'indennità di 
mancato preavviso  ai sensi dell'art. 12 – commi 1 e 9 del CCNL 9 maggio 2006, pari a 
quattro mensilità ognuno in quanto trattasi di dipendenti con anzianità di servizio pari a 
anni 10;

VISTI altresì i conteggi relativi all'indennità sostitutiva di preavviso dovuta dall'Ente 
ai  dipendenti E.B. e F.G. secondo quanto disposto dai  commi 1 e 9 del già citato art. 12 
del CCNL 9/5/2006 predisposti dal competente Ufficio Stipendi (come da tabelle allegate 
quale parte integrante e sostanziale);

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che con atto Dirigenziale n. 1000 del 16 dicembre 2014 è stato si 
collocato  a riposo, a far data dal 1° gennaio 2015, il dipendente di ruolo E.B.;

2) di dare atto che con atto Dirigenziale n. 1048 del 30 dicembre 2014 è stato 
collocato a riposo, a far data dal 10 gennaio 2015, il dipendente di ruolo F.G..;

3) i dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 12 del CCNL 9/5/2006, spetta  ai  dipendenti 
E.B. e F.G.. assunto in ruolo rispettivamente il 27 dicembre 1991 e 10 aprile 
1995,  l'indennità  sostitutiva  di  preavviso,  il  quale  avendo  i  dipendenti  in 
questione maturato un'anzianità di servizio superiore ai 10 anni, il termine di 
preavviso previsto è di mesi quattro;

5) di dare atto che in ottemperanza dei commi. 4 e 9 del suddetto articolo, la stessa 
è  stata  calcolata  come da  tabelle  elaborate  dall'Ufficio  stipendi  e  allegate  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;
1) di  liquidare  agli  ex  dipendenti  E.B   e  F.G.   l'indennità  sostitutiva  di 
preavviso, come segue:

E.B. Euro 7.013,01
F.G. Euro 6.450,36

6) La spesa di  Euro 16.667,65 di  cui  Euro 13.463,37 per  indennità  di  mancato 
preavviso ed Euro 32.04,28 per oneri previdenziali a carico dell'Amministrazione, 
farà carico come segue:

- quanto ad Euro 7.013,01 al Cap. 1000.001 “Retribuzioni al personale di  ruolo 
servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 2015 - Imp. 456 – Cod. SIOPE 
1101;

Pratica n. 59 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 62 del 12/02/2015 Pag. 3 di 4



-  quanto  ad  Euro  1.669,09  al  Cap.  1000.002  “Oneri  riflessi  a  carico  ente  su 
retribuzioni al personale di ruolo servizio ufficio tecnico” del bilancio di previsione 
2015 - Imp. 310 – Cod. SIOPE 1111;

- quanto ad  Euro 6.450,36 al  Cap. 2800.001 “Retribuzioni al personale di ruolo 
biblioteche, musei e pinacoteche” del bilancio di previsione 2015 - Imp. 458 – Cod. 
SIOPE 1101;

-  quanto  ad  Euro  1.535,19  al  Cap.  2800.002  “Oneri  riflessi  a  carico  ente  su 
retribuzioni al personale di ruolo biblioteche, musei e pinacoteche” del bilancio di 
previsione 2015 - Imp. 368 – Cod. SIOPE 1111;

7) di individuare nel funzionario Mariano LUMBARDU il responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO PENSIONI UFFICIO STIPENDI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/02/2015 
Firmato

Daniele Cristoforetti / INFOCERT SPA
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 59 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 62 del 12/02/2015 Pag. 4 di 4


